et imbecillitate muliebri huc illicque currebat, et corpus quærebat occisi cujus pedes viventis tenerat, loquitur Dominus et dicit : « Noli me tangere ; » tibi enim nondum ascendi ad Patrum meum. Et est sensus : Quem mortuum quæris, viventem tangere non mereris. Si me necdum putas ascendisse ad Patrem, sed hominem frande sublatum, meo tactu indigna es. Hoc autem dicebat, non ut studium quærentis obtunderet, sed ut dispensationem carnis assumptæ, in divinitatis gloriâ secretæ esse mutata, et nequaquam corporaliter vellet esse cum Domino, quem spiritualiter credere debet regere cum Patre. Unde et Apostoli majoris fidei sunt, qui absque Angelorum visu, absque ipsius Salvatoris aspectu, postquam corpus ejus in monumento non repererant, crediderunt eum ab inferis surrexisse. Alii putant primum esse quod Joanne narratum est, venisse Mariam Magdalenam ad sepulcrum et vidisse revolutum lapidum monumento, et postea regressam cum Apostolis Petro et Joanne, solum ad monumentum remansisse ; et ideo adhuc incredulam, a Domino fuisse correptam ; reversamque domum, rursus ad sepulcrum venisse cum Maria, et ab Angelo monitam, euntem de monumento adorasse Dominum, et tenuisse pedes ejus,

avertie par l'ange, elle adora le Seigneur sortant du tombeau, embrassa ses pieds, entendit de sa bouche avec sa compagne : « Je vous salue. Et les femmes approchèrent, embrassèrent ses pieds, lui rendirent leurs adorations. » Elles ont fait de si rapides progrès qu'elles méritent d'être envoyées aux apôtres, et d'entendre une première fois : « Soyez sans crainte ; » une seconde fois : « Allez, annoncez à mes frères qu'ils se rendent en Galilée, où ils me verront. »

CHAPITRE VI. — Comment, malgré la troupe de soldats qui gardaient le sépulcre, Pierre et Jean purent y pénétrer sans obstacle, sans que personne les empêchât. *Math. xxii ; Joan. xx.* En voici la raison : « Le soir du sabbat, à l'heure où le premier jour de la semaine allait paraître, Marie Madeleine avec une autre Marie vint visiter le sépulcre. Et voilà qu'il se fit un grand tremblement de terre. L'ange du Seigneur descendit aussi du ciel, et s'approchant retira la pierre, puis s'assit dessus ; son visage brillait comme l'éclair, son vêtement était blanc comme la neige. A cette vue, les gardes furent tellement effrayés qu'ils restèrent comme morts. » Des hommes ainsi terrifiés devaient avoir abandonné le sépulcre et pris la fuite ; ou bien ils étaient tellement privés de toute action physique et morale qu'ils se trouvaient hors d'état d'empêcher, je ne dis pas des hommes, mais de pauvres femmes elles-

quando ab eo pariter audierunt : « Ave. Et ille accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum. » Quæ in tantum profererunt ut mittantur ad Apostolos, et audiant primum : Nolite timere ; secundo : « Ne nuntiate fratribus meis ut eant Galiliam, ibi me videbunt. »

CAP. VI. — Quomodo, custodiente militum turba, Petrus et Joannes libere ingressi sunt sepulcrum, nullo prohibente custodum. *Math. xxii ; Joan. xx.* Hæc videlicet causa, quia « vesperæ sabbati, quæ lucebat in prima sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum. Et ecce terremotus factus est magnus. Angelus quoque Domini descendit de celo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum ; eratque aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum illius sicut nix. Præ timore autem ejus perterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. » Igitur qui fuerant tanto timore perterriti ut putarentur mortui, aut ita corpore et animo obtorpuisset ut non dicam viros, sed ne mulieronas quidem, sepulcrum intrare cupientes, auferent prohibere. Magnus enim timor eos exterruerat, videntes lapidem revolutum, et

mêmes, d'entrer dans le monument. Leur terreur avait pour cause la vue de cette pierre roulée, ce tremblement de terre qui dépassait toutes les dimensions connues, qui secouait la nature entière menaçait de la bouleverser jusqu'en ses fondements, l'aspect de cet ange descendu du ciel et dont le visage rayonnait, non comme une lumière artificielle, mais comme ces éclairs qui sillonnent l'horizon, illuminant tous les objets. Aussi pouvait-on voir au milieu des ténèbres, et les femmes furent-elles libres d'entrer; Marie Madeleine put de la sorte annoncer que la pierre était enlevée et que le corps du Seigneur n'était plus dans la sépulture. Ne pensons pas cependant que l'ange fût venu pour écarter la pierre et permettre au Seigneur ressuscité de quitter son tombeau. Non; c'est après que la résurrection fut accomplie, à l'heure fixée d'avance et qui demeure cachée pour tous les mortels, qu'il vint mettre en évidence ce qui s'était fait, le tombeau vide, la pierre roulée plus loin; et tout cela, par sa seule présence, par l'éclat de son visage, illuminant tout ce qui l'entourait et triomphant de la profondeur des ténèbres.

CHAPITRE VII. — Comment Matthieu et Marc écrivirent-ils qu'il fut ordonné aux apôtres par l'entremise des femmes de se rendre en Galilée pour y revoir le Seigneur; *Matth. xxvi; Marc. xvi*; tandis que Luc et Jean déclarent qu'ils le virent à Jérusalem. *Luc. xxiv; Joan. xx*. Autre chose est de se présenter à ses disciples, qui se tenaient

terram-tum factum, non ex more solito, sed tam magnum qui cuncta concenteret, et eversionem terræ funditus minaretur. Angelum quoque descendisse de cælo, tam claro vultu ut non lampadem et humana lumen arte succensum, sed fulgur imitaretur cœli quo illustrantur omnia. Unde et in tenebris videre poterant. Itaque libere introeunt; viderat enim Maria Magdalene, que eis nuntiaverat lapidem revolutum, et corpus Domini de monumento esse sublatum. Angelum autem non putamus idcirco venisse ut aperiret sepulchrum Domino resurgenti et revolveret lapidem; sed, postquam Dominus resurrexit, hora qua ipse voluit et que nulli mortalium cognita est, indicasse quod factum est, et sepulchrum vacuum revolutione lapidis et sui ostendisse presentia; que omnia videbantur, splendore faciei ipsius et horrore tenebrarum fulgoris claritate vincente.

Cap. VII. — Quomodo Mattheus et Marcus scribant Apostolis mandatum per mulieres ut irent in Galileam Dominum revisuri; *Matth. xxvi; Marc. xvi*;

cachés craignant les Juifs, d'entrer dans le lieu de leur réunion les portes étant fermées, eux se persuadant qu'ils voyaient un fantôme, de leur montrer enfin ses mains et son flanc transpercés par les clous et la lance; autre chose, de se livrer en quelque sorte à eux, comme s'exprime Luc, « par beaucoup de manifestations, dans l'espace de quarante jours, leur apparaissant et leur parlant du royaume de Dieu; et dans cette vie commune il leur ordonna de ne point s'éloigner de Jérusalem. » *Act. 1, 4*. Dans un cas, il apparaissait pour calmer leurs craintes, il se montrait un instant pour se dérober ensuite à leur vue; dans le second cas, c'était une telle familiarité, une persévérance telle qu'il allait jusqu'à manger avec eux. Paul rapporte qu'il apparut à cinq cents disciples réunis ensemble. Nous lisons dans l'Évangile de Jean qu'il s'arrêta sur le rivage pendant que les apôtres péchaient, qu'il mangea du poisson grillé et d'un rayon de miel, indices certains d'une résurrection réelle. A Jérusalem nous ne voyons pas qu'il se soit rien passé de semblable.

CHAPITRE VIII. — Quelle est la signification de ce passage de l'Évangile de saint Matthieu : « Or Jésus poussant un grand cri rendit l'âme; et le voile du temple se déchira en deux de haut en bas, et la terre fut ébranlée, et les rochers se fendirent, et les monuments furent ouverts, et les corps d'un grand nombre de saints qui dormaient dans la tombe se levèrent; et, sortant de

quam Lucas xxiv et Joannes xx, Jerosolymis ab illis visum esse perhibent. Aliud est undecim se offerre discipulis, qui propter metum Judæorum absconditi erant, quando ad eos clausis ingressus est Jesus, et putantibus quod videretur in spiritu, manus et latus obtulit, clavibus et lancea vulneratum; aliud quando, secundum Lucam, præbuit se eis « in multis argumentis per dies quadraginta, apprensus eis et loquens de regno Dei, et convences præcepit eis ad Jerosolymis se discederent. » *Act. 1, 4*. In altero enim pro consolatione timementium videbatur, et videbatur breviter, rursusque ex oculis tollebat; in altero autem tanta familiaritas erat, et perseverantia, ut cum eis pariter vesceretur. Unde et Paulus Apostolus refert eum quingentis simul apparuisse discipulis. Et in Joanne legitimus, quod piscantibus Apostolis, in litore steterit, et partem assi piscis favumque comederit, que verè resurrectionis indicia sunt. In Jerosolymis autem nihil horum fecisse narratur.

Cap. VIII. — Quid significet quod in Evangelio

leurs monuments après sa résurrection, ils virent dans la cité sainte, et beaucoup les virent. » *Matth. xxvii, 50* et seq. Nous avons discuté ce texte dans nos commentaires sur saint Matthieu. Il faut d'abord répondre qu'il appartient à la divine puissance de donner et de reprendre son âme quand on veut. Remarquons ensuite que le centurion, lorsqu'il eut entendu Jésus dire au Père : « Je remets mon esprit entre vos mains, » *Luc. xxiii, 46*, le voyant aussitôt remettre spontanément son esprit, touché par la grandeur du prodige, s'écria : « Celui-là était vraiment le Fils de Dieu. » Le voile du temple se déchira en deux pour accomplir ce qui nous est rapporté par Joseph, à savoir que les puissances invisibles qui présidaient au temple avaient dit : « Abandonnons ces demeures. » Dans l'Évangile écrit en caractères hébraïques, nous lisons, non que le voile du temple se déchira, mais que l'imposte du temple, œuvre d'une admirable grandeur, s'écroula. « La terre fut ébranlée, » comme se refusant à porter le gibet où son Seigneur était suspendu; « les monuments s'ouvrirent, » annonçant l'heure de la résurrection; « les corps d'un grand nombre de saints, quittant leur tombe, vin-

rent dans la cité sainte, et beaucoup les virent. » Par la cité sainte nous devons entendre Jérusalem, afin de la distinguer de toutes les autres cités, alors vouées au culte des idoles. Dans celle-là seule était le temple, et le culte d'un seul Dieu, et la vraie religion. Les morts n'apparaissent pas à tous, mais bien à plusieurs, à ceux qui crurent à la résurrection du Seigneur.

Dans le sens anagogique, le voile du temple se déchirant en deux de haut en bas, au moment où Jésus pousse un grand cri et rend le dernier soupir, signifie que tous les mystères de la loi sont maintenant révélés, que toutes les nations seront instruites de ce qui leur était auparavant caché. Il se divise en deux parts, figure de l'Ancien et du Nouveau Testament; de haut en bas, du commencement du monde, de la création de l'homme et des autres êtres qui frappent nos regards, telle que l'expose la narration sacrée, jusqu'à la consommation des siècles. Il faut encore chercher quel est le voile qui fut déchiré, l'extérieur ou l'intérieur. Pour moi, je pense que le voile déchiré durant la passion fut celui du tabernacle, celui qui était placé à l'entrée du temple, le voile extérieur : « Car maintenant nous ne

Matthæo scriptum est : « Jesus autem clamans voce magna, emisit spiritum ; et velum Templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum, et terra mota est, et petrae scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Et exiit de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. » *Matth. xxvii, 50, et seqq.* De hoc loco in isdem Matthæi Commentariis disseruimus. Primumque dicendum quod divina sit potentia ponere animam quando voluerit, et rursus accipere eam. Denique Centurio audiens eum dixisse ad patrem : « In manus tuas commendo spiritum meum, » *Luc. xxiii, 46*, et statim spiritum sponte dimisisse, commotus signi magnitudinis, ait : « Vere Dei Filius erat iste. » Velum quoque Templi scissum est in duas partes ut completeretur illud quod refert Josephus, præses Templi dixisse virtutes : « Transeamus ex his sedibus. » In Evangelio autem quod Hebraicis litteris scriptum est (a) legitimus, non velum Templi scissum, sed superliminare Templi miræ magnitudinis corruisse. « Terra, inquit, mota est, » pendente Dominum suum ferre non sustinens; « et petrae scissæ sunt, » ut indicarent duritiam Judæorum, qui præsentem Dei Filium intelligere noluerunt; « et

monumenta aperta sunt, » in signum futuræ resurrectionis; « multaque Sanctorum corpora exiit de sepulchris, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. » Sanctam civitatem, Jerosolymam debemus accipere, ad distinctionem omnium civitatum que tunc idolis serviebant. In hac enim sola fuit Templum, et unius Dei cultus, et vera religio; et non omnibus apparuerunt, sed multis, qui resurgentem Dominum susceperunt.

Deinde juxta anagogen dicendum est quod, inclamante Jesu et emitente spiritum, velum Templi scissum sit in duas partes a summo usque deorsum, ut omnia Legis sint revelata mysteria; et quo prius recondita tenebantur, universis gentibus producerent. In duas autem partes, in velus et novum Testamentum; et a summo usque deorsum, ab initio mundi, quando homo conditus est, et reliqua que facta sunt in medio sacra narrat historia, usque ad consummationem mundi. Et quaerendum quod velum Templi scissum sit, exterius, an interioris? (b) Mihi videtur in passione Domini illud velum esse conscisum quod in tabernaculo et in Templo foris positum fuerat, et appellabatur exterius : « Quia nunc ex parte conscisum. Cum autem venerit quod perfectum est, » *I Cor. xiii, 9, 10*, tunc et velum

(a) Evangelium Narratorum.

(b) Perperam Martian. nisi forte typographi meto est, an anterior. Notum porro ex Josepho, de Belle l. 6, c. 14, duo in templo vela extitisse, alterum ante Sancta Sanctorum, alterum ad Tabernaculi ingressum. Hieron. qui exteras istud fuisse conscisum opinatur, Origenem secutus est, plerique enim alii interpretes interior aliud accipiunt. (Edu. Magn.)

voyons qu'en partie, notre connaissance est partielle; mais, quand sera venu ce qui est parfait, » *I Corinth.* xii, 9, 10, le voile intérieur sera aussi déchiré, et nous verrons ce qui nous est caché dans la vie présente, les mystères de la maison de Dieu. Examinons ce que signifient les deux chérubins, l'oracle, le vase d'or où la manne était conservée. « Maintenant nous voyons comme dans un miroir et par énigme; » *Ibid.* 12; et néanmoins, quoique le voile de l'histoire soit déchiré, quoique nous entrions dans le divin sanctuaire, nous n'en pouvons pas savoir tous les secrets, tous ces mystères qui demeurent renfermés dans la céleste Jérusalem. A la passion du Seigneur, la terre fut donc ébranlée, selon ce qui est écrit dans un prophète : « Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel et la terre, et le désir de toutes les nations viendra; » *Agg.* ii, 7, 8; de telle sorte que les hommes viendront de l'Orient et de l'Occident s'asseoir à la même table avec Abraham, Isaac et Jacob. *Matth.* viii, 11. « Et les rochers se fendirent, » c'est-à-dire les cœurs endurcis des Gentils; ou bien tous les oracles des prophètes, dont le nom provient, comme celui des apôtres, de cette pierre fondamentale qui est le Christ; et voilà de quelle manière tout ce qu'enveloppait le voile épais de la loi devait paraître aux yeux des nations. De même les monuments, dont il est écrit : « Vous êtes des sé-